Uti enim ex occultis est delictis, sic difficilis plane est probationis, ut inter omnes constat³⁹. Harz de veneficior. inquisit. conclus. 2. n. 1.

So geben doch die rechtsleger, auch die rechte selbsten zue, daß [16] man solches dannoch per praesumptiones⁴⁰ vor augen stellen könne.

Dd. ad e. praeterea 27. X. de testibus late Harz. d. l. num. 1 et seqq. Tabor. de confrontat. part. 4. pag. 120. Id quod in genere de delictis, in quibus signa non remanent, et sic rei evidentia cessat⁴¹, ex practica Bartoli ad d. l. 1. § 24. ff. de SC. sil. docet Bos. d. l. n. 19. et seqq.

Under welchen eine solche machet inquisitin confession, die da der sache ähnlich, gemess und mit anderer hexen aussag also übereinkomet, und kein unschuldiges dergleichen würde sagen können von solchen standts gemeinen persohnen.

Seil. convenire hoc videtur ordinationis crim. art. 53. ibi. die kein unschuldiger wissen oder sagen kan. Quippe cordatus atque exercitatus vir satis intelligit, eun, qui vere insons est, nihil talium, ne minimum quidem nosse vel indicare posse⁴². Verba sunt M. Stephani ad d. art. aut certe non facile posse eloqui. ut tradit Manz. ad d. art. num. 5.

Weilen dan in beyden ob gedachten der zauberischen beschädigung des kündts und sonst hexerey ihre clar, freywillige, umbstendtlliche, beständige bekandtnus darzue kombt, hat der herr richter umbso mehr auch dem corpori delicti praesumptive probato⁴³, glauben beyzumessen. [17]

Quia indicia roborantur per subsequentem rei confessionem, adeo ut confessus super processu etiam invalido debeat condemnari propter vim confessionis, uti adducit⁴⁴, ex Innocent. in c. qualiter, et quando. X. de accusat. et in c. per inquisitionem X. de elect. Harz. d. tr. concl. 6 num. 35.

³⁶ „Videtur idem sentiendum de eo, si post tam suspectam praesentiam talis mutatione contingit“: Es werde auch der Satz über dieses gesehen, wenn nach so verdächtigen besonders solche Veränderung sich erreignet.

³⁷ Verbrechen der Wahrsagerei.

³⁸ Gegenvorstellung.

³⁹ „Uti enim ex occultis est delictis, sic difficilis plane est probationis, ut inter omnes constat“: Dass doch nämlich aus Geheimhaltungen durch die Verbrechen ist, so schwierig ist durchaus die Beweisführung, so dass sie zwischen allen steht.

⁴⁰ durch Annahme.

⁴¹ „Id quod in genere de delictis, in quibus signa non remanent, et sic rei evidentia cessat“: Das was im Allgemeinen über Verbrechen, aus diesen die Zeichen nicht zurückbleiben und so dem Angeklagten die Ersichtlichkeit aussetzt.

⁴² „Quippe cordatus atque exercitatus vir satis intelligit, eun, qui vere insons est, nihil talium, ne minimum quidem nosse vel indicare posse“: Freilich verständig und auch geübt ist der Mann, der genügend versteht, derselbe, der wahrhaft unschuldig ist, nichts so, damit nicht das Kleinste sicher erkannt oder angezeigt werden kann.

⁴³ „corpori delicti praesumptive probato“: den Beweisgegenstand des Verbrechens als bewiesen anzunehmen.

⁴⁴ „Quia indicia roborantur per subsequentem rei confessionem, adeo ut confessus super processu etiam invalido debeat condemnari propter vim confessionis, uti adducit“: Weil die Beweise bekräftigt werden durch das nachfolgende Bekenntnis des Angeklagten, so sehr wie der Geständige über den Prozess auch schwach sein muss zu verurteilen wegen der Macht des Geständnisses, dass doch hinzukommt.

Welche confession nicht ruda, simplex, verisimilitudinis specie destituta⁴⁵, sondern es kommen darzue so vil ob erzehlte adminicula, welche sie glaubhafft machen.

Et religionem iudicantis, et cognoscentis⁴⁶, iuxta monitum⁴⁷ Ulpiani in l. 1. §. 17. ff. instituunt de quæst. und zur erfahrung der warheit dienstlich, ut imperator in talia inquirere iubet⁴⁸ in ord. crim. art. 48. confessio non per certa signa declarata, et verificata facit, ut iudex credere possit reum vera confessum⁴⁹. Manz. ad d. art. n. 2.

Und zwar 1. personæ ex genere qualitas⁵⁰, daß sie von ob beschribenen eltern und freundschaft. Vetus namque circumfertur dicitur: Non procul a patris stemmate poma cadunt. Cui consonant sua ratione illud Catulli: Nam magus ex matre et gnato gignatur oportet, sivera persarum est impia religio. Testatur id et ipsa rerum magistra experientia.⁵¹ [18] Harz. d. tr. concl. 4. n. 17. Besold. in thes. pract. voc. hexen.

2. Qualitas ex moribus, conversationis nempe cum suspectis personis⁵². Daß sie mit der hexerey beschreuten leüthen, auch ob erzehlt massen umbgegangen. Ex qua bonus etiam facile efficitur vitiosus⁵³. L. 25. §. 6. ff. de ædil. edict. et noscitur ex socio, qui non cognoscitur ex se. Unde et iudicium torturæ deducit⁵⁴ ord. crim. art. 44 ibi.

Auch sonderliche gemeinschaft mit zauberern oder zauberinen hat et ibi dominus Jod. Damhoud. in prax. crim. cap. 10. n. 4. et seqq. Magister Ant. Blanc. de indic. fol. 603. num. 253.

3. Deprehensio penes ipsam rei suspectæ⁵⁵, daß das von ihr angegebene, vom Teüfel empfangene salben-büxlein die, so sye beygefangen, sye sechen auff dem ofen ligen.

Quod et ipsum, si nuper magiæ suspectæ res penes aliquem deprehenduntur, probabile indicium eiusdem esse⁵⁶. Dd. communiter tradunt ad Ord. crim. d. art. 44 ibi.

Oder mit solchen verdächtigen dingen umbgehet, die zauberey auff sich tragen. exempli gratia olla unguentis impleta⁵⁷. Manz. ad d. art. n. 17.

4. Præcedentes quantum satis minæ⁵⁸, daß sie zum zweyten mahl gleichsamb vorgesaget, es werde dem künd also ergehen, und zwar daß leste mahl vast immediate⁵⁹ vorher, da es darauff [19] also ergangen.